CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
7.1. Para executar o objeto deste CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL, em atenção ao
especificado no Termo de Referência e Anexos Técnicos, o PARCEIRO PÚBLICO repassará
ao PARCEIRO PRIVADO a importância global estimada de R$ 22.160.226,78 (vinte e dois milhões,
cento e sessenta mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos) para fazer face ao período de
180 (cento e oitenta) dias.
7.2. Essa importância poderá sofrer modificações, observando-se as disponibilidades financeiras de
recursos alocados nos orçamentos dos anos subsequentes e na legislação estadual aplicável aos contratos

[...]

ações judiciais decorrentes das contratações realizadas pelo PARCEIRO PRIVADO durante a vigência
do Contrato de Gestão.

CLÁUSULA OITAVA – DO REPASSE DE RECURSOS
8.1. Durante os 180 (cento e oitenta) dias a que compreende a vigência do presente ajuste, o valor a ser
repassado pelo PARCEIRO PÚBLICO será de R$ 22.160.226,78 (vinte e dois milhões, cento e sessenta
mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos), em parcelas mensais de R$ 3.693.371,13 (três
milhões, seiscentos e noventa e três mil, trezentos e setenta e um reais e treze centavos), respeitando a
Programação de Desembolso Financeiro, devendo o primeiro repasse ocorrer no prazo máximo de 30
(trinta) dias contados da outorga e os demais até o 5º dia útil de cada mês.
8.2. As despesas deste CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL correrão por conta das seguintes

[...]

Para a vigência do Contrato de Gestão, 180 (cento e oitenta) dias, o valor estimado será de  R$
22.160.226,78 (vinte e dois milhões, cento e sessenta mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito
centavos).
1.3.1.2. O valor de repasse mensal perfaz um total de R$ 3.693.371,13 (três milhões, seiscentos e noventa
e três mil, trezentos e setenta e um reais e treze centavos).
1.3.2. Caso seja necessário, a fonte de recurso expressa na dotação orçamentária poderá ser substituída por
outra, tanto federal quanto estadual, a que apresentar disponibilidade financeira, a fim de evitar
inadimplência.

[...]

Para realização dos cálculos foi considerado a atividade ininterrupta de 24 horas por dia durante todo
o mês.
2.2. Previsão de uma taxa de ocupação de 100% para leitos de pacientes semicríticos e  100% para leitos
de pacientes críticos.

3. ESTIMATIVAS INTERNAÇÕES HOSPITALARES
3.1. Estimou-se a Unidade realizar mensalmente o atendimento de 2.128 (dois mil, cento e vinte e
oito) paciente-dia entre críticos e semicríticos.

Internação Estimativa Paciente-Dia

Leitos para pacientes críticos 304

Leitos para pacientes semicríticos 1.824

3.2. Deverão ser assegurados todos os exames e ações diagnósticas e terapêuticas necessárias para o